A

  同意公开
重庆市大足区市场监督管理局文件
大足市监函〔2022〕48号

重庆市大足区市场监督管理局

关于区三届人大一次会议第59号建议

办理情况的答复函

谢勇代表：

您提出的《关于加强质量品牌的建议》（第59号）收悉。经研究办理，现将办理情况答复如下。

一、大足区质量品牌工作基本情况

（一）知名品牌突出重点培育。

全区知名品牌32个，其中农产品品牌21个，五金刀具品牌4个，服务业品牌3个，文旅品牌2个，重点项目品牌2个。2021年新增知名品牌5个（农委4个：大雅、沃柑、富坡葛根、猕猴桃；市场监管1个大足锻打刀）增长率为20﹪。通过召开区质量品牌专项工作推进会，各成员单位对涉及的本部门知名品牌创建开展专项培育，正在推进的知名品牌大足白芷、渝西水资源配套工程申报大禹奖、大足黑山羊驰名商标认定、雍溪古镇、大有田园3A景区建设、香国公园4A景区建设、重庆老字号等认定工作。

（二）商标专利发展稳中有升。

优化质量品牌奖励资助政策，用好用活财政扶持资金。今年共奖励210个质量品牌主体，951件质量品牌发展事项258.4万元。对2021年度获得授权的质量品牌项目的资助工作正在受理之中，预计奖励资助金额400万元左右，有效的推进我区质量品牌的高质量发展。截止2022年5月，全区发明专利322件，今年新授权发明专利21件，万人有效发明专利3.85件，比去年增加了0.2件。全区有效注册商标14036件，新增马德里商标1件，马德里商标总数达到7件。

（三）质量品牌高质量提升。

2021年新增4家知识产权贯标企业，新增3家市级知识产权优势企业，施密特电梯通过企业技术创新项目和邓家刀商标风险预警项目通过认定，推进宝之味、邓家刀纳入第二批川渝重点知识产权保护品牌名录。全区现有知识产权贯标企业13家，市级知识产权优势企业15家。国家级知识产权优势企业3家（明友钢具、科众机械、元和精细化工）。知识产权教育试点学校3个。国家级商品流通专业市场及知识产权规范化培育试点工作市场1个（龙水五金市场）、重庆市知识产权保护规范化市场1个（龙水五金市场）。标准化试点示范项目11项（其中国家级9项，市级2项），参与国家标准已发布5项，行业标准发布11项，正在制定3项；地方标准已发布16项，正在制定5项；团体标准已发布6项，在制定3项；41家企业自我声明公开现行有效的企业标准181项。通过A级标准化良好行为企业1家，AA级标准化良好行为企业9家。助理标准化工程师资格2人，标准化工程师资格17人。

二、主要工作措施

（一）做活商标夯实质量品牌发展基础。

以五金产业为基础，鼓励企业加强自主品牌向涉及产品的延伸注册保护，做大五金品牌商标总量。以大足硒锶、石刻文创、芳香产业为载体，结合乡村振兴项目，培育发展注册发展特色产业品牌。以“大足石雕”“大足冬菜”“大足锻打刀”“大足黑山羊”四大证明商标和“天下大足”区域公用品牌为引领，加快培育“大足白芷”“大足松茗茶”“大足荷莲”等证明商标公用品牌。

（二）保存量促增量做强专利。

一对全区有效发明专利进行一次摸底调查，加大与有关行业主管部门协作，共同指导督促我区现有有效发明专利的运用维护，按时缴纳专利维持费，确保基数不减；二是立足四大产业园区，对标五金、汽摩、静脉、文创、智能制造五大产业，鼓励企业积极创新，用活扶持政策，采取社会服务购买服务的方式指导创新申报一批高价值专利；三依托质量品牌一站式服务平台，以大足高新区为重点，引入第三方服务机构通过购买服务的方式推进发明专利运用，指导企业开展知识产权国际布局。截至目前，重点企业引进发明专利10件，完成明友钢具PCT国际专利申请和海天石魂马德里国际商标注册。督促专利权人缴纳专利维持费24万余元，确保有效发明专利增长60件以上，发明专利维持费按时缴纳率90﹪以上，商标到期续展率达到90﹪以上，PCT国际专利注册实现零的突破。

（三）做响品牌推进公用品牌的许可运用。

一是开展第四届大足区区长质量奖评选工作，为企业导入实施卓越绩效管理提供全方位支持，从11家申报企业中初审3家企业入围评审，施密特电梯和盛泰光电通过区长质量评审认定，成为质量发展标杆企业。培育双钱轮胎、施密特电梯申报重庆市市长质量奖。二是扩大“天下大足”“大足冬菜”“大足石雕”“大足黑山羊”“大足锻打刀”授权许可范围，鼓励中小企业接受市内外高校、院所、企业的商标专利转让、许可、出资、作价入股。今年已完成“天下大足”许可使用43家，“大足石雕”许可使用30家，专利转让许可31家。三是推进知识产权价值转换。加大商标、专利等知识产权项目运用，成果转化。2021年，艾诺斯（重庆）华达电源系统有限公司获得中国专利奖，中天电子废物的两件专利质押融资2亿元。

三、下一步工作思路

一是进一步强化质量品牌工作机构职责，全面了解全区有关质量品牌项目的政策措施，发挥牵头作用，以知名品牌项目为基础，各部门共同推进全区知名品牌创建。

二是紧密结合区政府工作安排，加大区域公用品牌的培育建设，全面筛查全区有价值的公共资源品牌，明确主体，强化保护运用。综合整理现有的扶持政策，进一步对质量品牌的扶持政策进行优化调整。

三是进一步完善质量品牌一站式服务工作站职能，建立质量品牌综合服务平台，立足大足高新区，对标区委区政府的重点工作目标，对相关产业、重点园区、重要品牌的进行重点培育。做好质量品牌工作，服务高质量发展。

此答复函已经谢勇局长审签。对以上答复您有什么意见，请通过填写回执及时反馈我局，以便进一步改进我们的工作。

附件：承诺事项列表

               重庆市大足区市场监督管理局

2022年6月6日

联系人：杨君

联系电话：13508375288

邮政编码：402360

附件：

承诺事项列表

	序号
	承诺事项具体内容

（分项列出）
	承诺落实时间
	责任单位

	1
	2022年新增知名品牌5个

	2022年12月底
	区市场监管局及相关知名品牌行业主管部门

	2
	2022年全区有效注册商标达到14500件。

	2022年12月底
	区市场监管局

	3
	2022年全区万人发明专利达到4件。

	2022年12月底
	区市场监管局

（此页无正文）

	重庆市大足区市场监督管理局           2022年6月6日印发

  — 14—